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tői 1915-ig. Meghalt Miskolcon, 1918. ok
tóber 8-án. 

Tüdős János, volt országgyűlési kép
viselő. 1862. nov. 26-án született Debre
cenben. Egyetemi tanulmányait befejez
ve, ügyvédi vizsgát tett s Debrecenben 

Udvardy János, országgyűlési kép
viselő. 1882-ben született Vácon. Kö
zépiskoláit Vácon, Aszódon és Szarvason 
végezte s az utóbbi helyen tett érettsé

git. 1902-ben a buda
pesti községi közigaz
gatási tanfolyamot vé
gezte m . Kezdettől 
fogva a gazdasági pá
lyán működött. Hat 
éven át igazgatója 
volt a Haltenyésztő és 
Halkereskedelmi Rt.-
nak és mint ilyen a 

vállalat Jugoszláviában lévő tejgazda
ságait kezelte. Ezidőszerint a Rácke
vei Takarékpénztár igazgatója. Hosszú 
idő óta tagja Pest vármegye törvény
hatósági bizottságnak, 1915 óta pedig 
a budapesti Kereskedelmi és Iparka
marának. A törvényhozásnak elsőizben 
tagja. A ráckevei kerület választotta 
meg egységespárti programmal. 

Ugrón András, volt főispán. 1885-
ben született Marosvásárhelyen. Ta
nulmányait Budapesten végezte, azután 
jogot hallgatott Budapesten, München
ben és Genfben. Tanulmányai befe
jezte után közigazgatási pályára lé
pett s 1908-ban szolgabíró lett Maros-
tordában. A háború kitörésekor kato
nai szolgálatra vonult be. Az Ester-
házy-kormány alatt 1917-ben Beszter
cenaszód vármegye főispánjává nevez
ték ki, de később állásáról politikai 
okokból lemondott. 1918-ban Csíksze
reda székhellyel újraépítési kormány
megbízott lett. Jelenleg Erdélyben la
kik és csak egyházközéleti működést 
fejt ki. 

Ugrón Gábor dr. (ábránfalvi), volt 
belügyminiszter, országgyűlési képvi
selő. 1880-ban született Marosvá

folytatott ügyvédi gyakorlatot. Debrecen 
város közéletében tevékeny szerepet vitt. 
1909-ben és 1910-ben Debrecen város I. 
kerülete függetlenségi párti programmal 
választotta országgyűlési képviselővé. 
Meghalt 1918. jan. 11-én. 

sárhelyen. Középiskolai tanulmányai 
befejezése után Lip
csében, Genfben és 
Budapesten hallgatta 
a jogot. Az államtudo
mányi doktorátust a 
budapesti egyetemen 
szerezte meg. Ezután 
Marostorda vármegye 
szolgálatába lépett s 
rövidesen szolgabíró, 

majd főszolgabíró lett Marosvásár
helyt. 1906-ban kinevezték Ugocsa vár
megye főispánjává, 1907-ben pedig 
Marosvásárhely város és Marostorda 
főispánja lett. 1910-ben mindkét 
főispáni tisztségéről lemondott. Ma
rosvásárhely város és Marostorda vár
megye törvényhatósági bizottságának 
tagja, az erdélyi r. kat. státus igazgató
tanácsosa, az udvarhelyi katolikus 
autonómiai kerület képviselője, a ma
rosvásárhelyi római katolikus egyház
község főgondnoka volt. 1915-ben a 
Désy Zoltán hősi halálával megürese
dett marosvásárhelyi kerületben man
dátumot nyert, az Andrássy gróf ve
zetése alatt álló alkotmánypárt pro-
grammjával. A régi országgyűlésen 
rendkívül gyors karriert futott be s 
már 1917 júniusában, a Tisza-kor
mány lemondása után, az Esterházy-
kabinet belügyminisztere lett. Ugyan
akkor valóságos belső titkos tanácsossá 
nevezték ki. Az utána következő We-
kerle-kabinetben is megtartotta tárcá
ját, egészen 1918 január végéig. Ek
kor Erdély királyi biztosa lett, mivel 
azonban néhány hónapra rá ellenzékbe 
ment, erről a tisztségéről le kellett kö
szönnie. Érdemeit a király az I. osztá
lyú polgári hadiérdemkereszttel hono
rálta. A Károlyi-forradalom idején 
megszervezte a Székely Nemzeti Ta-
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nácsot, de az előnyomuló románok elől 
kénytelen volt Budapestre feljönni. A 
kommün alatt a Dunántúlon rejtőzkö
dött. A vörös uralom bukása után meg
alakította a Nemzeti Szabadelvű pár
tot, mely később a demokratapárttal 
egyesülve, a Nemzeti Demokrata Pol
gári Párt nevet vette fel s annak el
nöke Ugrón Gábor lett. Az első nem
zetgyűlésbe a főváros XIV. kerülete 
küldötte be e párt programmjával. A 
demokratapártból azonban az első 
nemzetgyűlés vége felé, Vázsonyi Vil
mossal támadt konfliktusa miatt, kilé
pett. A második nemzetgyűlési válasz
táson a szövetkezett liberális demok
ratapártok programmjával választotta 
meg a főváros II. kerülete, de egyik 
párthoz sem tartozott. Több bizottság 
tagja volt s parlamenti működésében 
általában a radikális baloldal harc
modorának mérséklésére törekedett, 
amiért számos támadás érte ezek ré
széről. 1925-ben jelentős tevékenységet 
fejtett ki a főváros liberális polgársá
gának megszervezésében. Elnöke az 
Országos Takarékossági Bizottságnak. 
A választójogi javaslat bizottsági tár
gyalásán számos felszólalása hangzott 
el. Társelnöke a Magyar Férfiak Szent
korona Szövetségének. A frankügy vi
tája óta, valamint a fővárosi politiká
ban bekövetkezet események kapcsán, 
egyre élesebb ellentétbe került a bal
oldali pártokkal, amelyek részéről kü
lönösen súlyos támadások érték őt, 
amikor a nemzetgyűlés vége felé több-
izben kormánytámogató kijelentéseket 
tett s elitélte azt a harcmodort, ame
lyet a radikális baloldal a legutóbbi 
időkben követett. A nemzetgyűlés fel
oszlatása után belépett az egységes
pártba s annak programmjával válasz
totta meg a kaposvári kerület ország
gyűlési képviselővé Rassay Károllyal 
szemben, nagy szótöbbséggel, valamint 
a főváros II. kerülete lajstromos sza
vazással. A kaposvári mandátumot 
tartotta meg. Kiváló szónok s egyike a 
Ház legelismertebb tekintélyeinek. Fel
szólalásai mindig nagy érdeklődést kel
tenek. Nagyszabású és értékes publi
cisztikai tevékenységet fejt ki. 

Ugrón István (ábránfalvi), volt rend
kívüli követ és meghatalmazott mi

niszter. 1862 szept. 24-én született Me
zőházon. Egyetemi tanulmányait Bécs

ben elvégezve, 1887-
ben diplomáciai szol
gálatba lépett. Pá
lyafutása kezdetén 
Smyrna, Velence, New-
york, Varsó, Tiflis, 
Alexandria és Buka
rest voltak állomáshe
lyei. 1911-től 1913-ig 
Belgrádban mint rend

kívüli követ és meghatalmazott mi
niszter teljesített szolgálatot. Ekkor a 
külügyminisztériumba került, ahol a 
lengyel osztály vezetője volt. Működé
séért a belső titkos tanácsosi méltó
sággal tüntette ki a király. 1917-ben 
Lengyelország megszállása után, Var
sóba küldöttek, mint a lengyel kérdés 
alapos ismerőjét, hogy ott a monarchia 
képviseletében előkészítse Lengyel
országnak a monarchiához való csat
lakozását, de a németek nagy akadá
lyokat vetettek ellene. 1918-ban az 
ellentétek kiegyenlítésén fáradozott 
Berlinben és már kedvező megoldás 
volt remélhető, midőn bekövetkezett az 
összeomlás. Amint Magyarországon 
kikiáltották a köztársaságot, azonnal 
beadta lemondását és Erdélyben tele
pedett le, ahol Jósika Samu báró ha
lála után, mint az Országos Magyar 
Pár t elnöke a magyarság politikai meg
szervezése körül fejtett ki nagy és 
eredményes tevékenységet. 1926-ban 
egy erős román hírlapi támadás után 
azonban lemondott tisztéről. 1923-ban 
megválasztották az erdélyi ref. egy
házkerület főgondnokának. 

Ugrón Zoltán, volt országgyűlési 
képviselő. 1865 dec. 21-én született Szé
kelyudvarhelyen. Főiskolai tanulmá
nyait Németországban, a hallei gazda
sági akadémián végezte, azután fiát-
falvai birtokán gazdálkodott. 1892-\en 
választották meg elsőizben képviselővé 
a vízaknai kerületben. A határszéli vi
dékek lakosságának felsegélyezésére 
indított mozgalmak egyik kezdeménye
zője volt. Az 1906-i nemzeti ellenállás 
idején Udvarhelymegyében ő vezette a 
szervező bizottság munkáját. A tör
vényhozásnak másodízben lett tagja 
az 1910. évi általános választásokon, 



Ujfalussy Dezső 451 Ulimann Adolf báró 

mikor a székelykereszturi kerület nem
zeti munkapárti programmal képvi
selőjévé választotta. Udvarhely vár
megye közéletének régi szereplője volt. 
Meghalt Fiátfalván, 1928 aug. 9-én. 

Ujfalussy Dezső, a felsőház tagja. 
Nyirmihálydon született 1865-ben. Kö
zépiskoláit Debrecenben, főiskolai ta
nulmányait a budapesti tudomány

egyetemen végezte, az
után birói vizsgát tett. 
Eleintén a máramaros-
szigeti és szatmári bí
róságoknál folytatta 
birói működését, ké
sőbb táblabírói rang
ban Debrecenbe ke
rült. A Tisza-kormány 
idején, 1914-ben, a ki

rály Szabolcs vármegye főispánjává 
nevezte ki. Állásában az Esterházy-
kormány hivatalbalépéséig maradt meg. 
A háború idején Szabolcs vármegye 
hadikórházaihoz kinevezett kormány
biztos is volt. Ebben a minőségben 
nagyszabású emberbaráti munkát vég
zett, amelyért legmagasabb helyről is 
több kitüntetésben részesült. Szabolcs
megyei földbirtokos és törvényhatósági 
bizottsági tag. A vármegyei közéletben 
a legelső vezetőemberek között tevé
keny szerepet játszik. Szabolcs várme
gye küldte a felsőházba. 

Ujváry Géza, volt nemzetgyűlési 
képviselő. 1864-ben született a vasme
gyei Hegyfalun. Iskolái elvégzése után 
szülőfalujában gazdálkodni kezdett 
húsz holdas birtokán. A kommün alatt 
15 évi fegyházra ítélték több ellenfor
radalmi mozgalom megszervezése miatt 
és mert kiszabadította fogságából a 
szintén ellenforradalmár volta miatt 
letartóztatott Hegedűs Györgyöt, a ké
sőbbi nemzetgyűlési képviselőt. Az 
első nemzetgyűlésen a nagykanizsai 
kerületet képviselte. 

Ulain Ferenc dr., volt nemzetgyű
lési képviselő. 1881 jul. 8-án született 
Nagyszebenben. Egyetemi tanulmá
nyait elvégezve, ügyvédi diplomát szer
zett és Déván ügyvédi irodát nyitott. 
A román megszálláskor Budapestre 
költözött s részt vett a proletárdikta

túra alatt az ellenforradalmi mozgal
makban, amiért a kommunista statá-
riális bíróság fogságba is vetette. 
1919-ben megalapította a Szózat cimü 
napilapot. 1922-ben a somogymegyei 
barcsi kerületben nemzetgyűlési kép
viselővé választották. 1923-ban kilé
pett az egységespártból és Gömbös 
Gyulával s elvbarátaival a fajvédők 
politikai pártját alapította meg. A ke
resztény lapokban számos cikke és ta
nulmánya jelent meg. 

Ullmann Adolf báró (baranyavári), 
volt főrendiházi tag. 1857 jun. 19-én 
született Budapesten; legifjabb fia 
néhai baranyavári Ullmann Mór 

Györgynek. A Buda
pesti Kereskedelmi 
Akadémia elvégzése 
után, 1874-ben, a Ma
gyar Általános Hitel
bank kötelékébe lé
pett és 1881-ben az in
tézet cégvezetőjévé ne
vezték ki. Az 1885^ik 
évben a Kőolajfinomi-

tógyár Rt. igazgatója lett. 1895-ben a 
Magyar Általános Hitelbank igazga
tójává hiyta meg és ezen idő óta ál
landóan tevékeny részt vett ezen inté
zet vezetésében. Az intézet akkori el
nökének, báró Kornfeld Zsigmondnak 
elhunyta után, 1909-ben a bank vezér
igazgatója lett s ez állását haláláig 
betöltötte. Mint a Rothschild-csoport 
magyarországi üzleteit vezető Magyar 
Általános Hitelbank vezérigazgatójá
nak, irányító szerepe volt az állam
pénzügyi müveletek lebonyolítása kö
rül. 1905-ben hosszabb tanulmányúton 
volt Amerikában és ottani pénz- és 
hitelügyi tapasztalatairól könyvalak
ban megjelent értekezésben számolt be. 
1907-ben részt vett a nemzetközi csekk
konferencián. Különféle lapokban 
gyakrabban jelentek meg állampénz
ügyi és kereskedelempolitikai cikkei. 
Munkássága elismeréséül 1899-ben a 
vaskoronarend III. osztályát, 1908-ban 
a Ferenc József-rend középkeresztjét 
a csillagokkal kapta, 1910-ben a fő
rendiház tagjává nevezte ki a király, 
1916-ban a Ferenc József-rend nagy
keresztjével tüntették ki, 1918-ban pe-
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dig bárói rangra emeltetett. Meghalt 
1924 febr. 5-én. 

Unkelhäusser Károly dr., volt hor-
vát-szlavon-dalmát miniszter. 1866 
jan. 15-én született Vukováron. Az ál
lamtudományok doktorátusának meg

szerzése után, előbb 
közigazgatási szolgá
latban volt, azután a 
kereskedelmi minisz
tériumba, innen pedig 
a horvát-szlavon-dal-
mát minisztériumba 
került. 1901-ben Sze
rem vármegye alis
pánjává választották, 

de két év múlva már megint a horvát 
minisztériumban teljesített szolgála
tot. 1906-ban miniszteri tanácsossá, 
1912-ben pedig vice-bánná nevezték 
ki. 1913-ban államtitkár lett, majd 
1915-ben Bosznia-Hercegovina kor
mányzójává nevezte ki a király és a 
belső titkos tanácsosi méltósággal tün
tette ki. 1917 aug. 18-tól 1918 okt. 
23-ig, mint horvát-szlavon-dalmát mi
niszter működött. A forradalmak óta 
minden politikai szerepléstől teljesen 
visszavonultan él. 

Urbán Iván báró (mony or ói), volt 
főispán. 1846 szept. 8-án született Mo-
nyorón. Már fiatal korában Arad vár
megye szolgálatában állott, majd 1884-

ben törökbecsei birto
kára vonult, ahol gaz
dálkodással foglalko
zott. A tiszai ármente-
sitések körül igen 
nagy érdemeket szer
zett. 1896-ban török
becsei birtokát átadta 
Péter fiának és ő arad
megyei simándi birto

kára költözött és visszavonultan élt, 
mig Széli Kálmán kormánya idején 
Arad vármegye főispánja lett. A Fe-
jérváry-kormány kinevezésekor lemon
dott állásáról, 1910-ben azonban újból 
aradi főispánná nevezték ki. Ez állá
sában maradt 1915 okt. 9-én bekövet
kezett haláláig. 

Urbán Péter báró (monyoróij, or
szággyűlési képviselő. 1870-ben szüle
tett az aradmegyei Sofronya pusztán. 

Sógora nagybányai Horthy Miklós kor
mányzónak. Középisko
láit Aradon és Temes-
várott végezte, majd 
Magyaróváron a gazda
sági akadémia oklevelét 
szerezte meg. Tanulmá
nyainak elvégzése után 
aradi birtokán gazdál
kodott egészen a román 
megszállásig s azóta 

csanádmegyei birtokát kezeli. Mikor 
birtokait kényszerbérletbe adták a ro
mánok, repatriáltatta magát. A régi or
szággyűlés alatt a főrendiháznak tagja 
volt és annak működésében tevékeny 
részt is vett. Tisza István gróf politi
kájának lelkes hive és Tiszának szemé
lyes barátja volt ugyan s atyja halála 
után kétizben is felajánlották neki az 
aradi és aradmegyei főispánságot, de 
ő a felajánlott méltóságot elhárította 
magától és a gazdálkodás mellett egész 
idejét közgazdasági és társadalmi te
vékenységének szentelte. Nem volt 
Csanád- és Aradmegyének olyan tár
sadalmi, hitéleti vagy kulturális moz
galma, amelyben vezetőszerepet ne 
játszott volna. Aradi tartózkodása ide
jén elnöke volt az Autonóm Kat. Kör
nek s mint ilyen, a megszállás után 
alapította meg az aradi kat. főgimná
ziumot. Igen sok gazdasági egyesület 
és vállalat vezetőségében helyet fog
lal. A második nemzetgyűlési és az 
1926. évi országgyűlési választásokon 
a battonyai kerületben lépett fel egy
ségespárti programmal s egyhangúlag 
választották meg. 

Urbanics Kálmán (sárkereszturi), 
országgyűlési képviselő. 1884-ben szü
letett Makón. Középiskoláit Szegeden 
és Makón, a tudományegyetemet Bu

dapesten és Kolozsvá
rott végezte el. Ezután 
a csanádmegyei köz
ponti járás közigazga
tási gyakornokává ne
vezték ki. 1910-ben Me
zőkovácsházán szolga
bíró lett. A háború 
alatt a központi és 
nagylaki járást vezette. 

A közigazgatás terén szerzett érde
meiért a polgári érdemkereszt II. osz-
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tályával tüntették ki. Német- és Olasz
országban tett nagyobb tanulmány
utakat. A vidéki napilapokba számos 
közigazgatási szakcikket irt. Hivatala 
'mellett birtokán gazdálkodott. Csanád 
vármegye törvényhatóságának tagja. 
Ezenfelül tagja, illetve elnöke számos 
társadalmi egyesületnek, szövetkezet
nek és társulatnak. Vidéki szövetkeze
tek megalapításában is tevékeny részt 
vett. A forradalom és a kommün alatt 
állandó üldözéseknek volt kitéve. A 
hírhedté vált szegedi halálvonaton, 
Návay Lajossal együtt, a terroristák 
őt is Budapestre hurcolták, majd a 
Batthyány-palotában, a Markó-utcai 
törvényszéki, a Margit-körúti katonai 
fogházban és végül Rákospalotán volt 
a terroristák foglya. Amikor a kom
mün vége felé kiszabadult, hazafias 
magatartása miatt a megszálló román 
csapatok is megfosztották szabadságá
tól és Debrecenben hosszabb ideig 
fogva tartották. A második nemzet
gyűlés tagja volt. Egy parlamenti vi
har kapcsán pisztolypárbaja volt Nagy 
Vince Kossuth-párti képviselővel. Az 
országgyűlésen is a nagylaki kerületet 
képviseli egységespárti programmal. 

Urmánczy Nándor, volt országgyű
lési képviselő. 1868 okt. 1-én született 
Toplicán, Marostordamegyében. Jogi 
tanulmányait elvégezve, Kisküküllő-
megye szolgálatába lépett, 1901-ben 
pedig a belügyminisztériumba helyez
ték át és ettől kezdve hosszabb ideig, 
mint főispáni titkár működött. Már 
fiatal korában számos elbeszélést és 
politikai cikket irt. Több nagyobb uta
zást tett Német-, Francia-, Olasz
országban, Angliában és Amerikában 
is. 1902-ben időközi választáson a szász-
régeni kerület mandátumát nyerte el 
szabadelvüpárti programmal, majd át
lépett a nemzetipártba, 1905-ben pe
dig a függetlenségi és 48-as párt tagja 
lett. 1906-ban és 1910-ben ugyancsak a 
szászrégeni kerületben választották 
meg képviselővé. A háború alatt a 
magyar katonák érdekében többször 
felszólalt s beszédeivel, melyekben leg
többször a cseh katonai parancsnokok 
brutális magatartását tette szóvá, 
nagy haiást váltott ki. A román meg
szálláskor, miután erdélyi birtokait el

vették, Budapestre költözött, ahol a 
revíziós mozgalom szolgálatában szó
ban és írásban állandóan nagy mun
kásságot fejt ki. Vezércikkei a Pesti 
Hírlap hasábjain és különböző folyó
iratokban jelennek meg. 

Usetty Béla dr., országgyűlési kép
viselő. 1887-ben született Budapesten. 
Középiskolái elvégzése után a buda
pesti Pázmány Péter tudományegye

tem jogi és államtudo
mányi fakultását hall
gatta és itt szerezte 
meg a jogi és államtu
dományi doktorátust. 
Hosszabb tanulmány
utat tett jogi tudásának 

• m é l y í t é s e céljából és en
nek során megfordult 
Németországban, Ang

liában, Olaszországban, Svájcban, Fran
ciaországban és Ausztriában. Hazatérve, 
ügyvédi irodát nyitott a fővárosban és 
azóta itt praktizál. Hosszú idők óta részt
vesz a székesfőváros politikai életében. 
1919 óta vezetője a ferencvárosi polgári 
pártnak. 1920-ban a székesfővárosi tör
vényhatósági bizottság tagjává válasz
tották. Kezdetben a Wolff-párthoz tar
tozott, majd csatlakozott Ripka Ferenc
hez s később a Kállay Tibor vezetése alatt 
álló Polgári Egység Klubjához. Első Íz
ben tagja a törvényhozásnak. A fővárosi 
déli választókerület küldötte be az or
szággyűlésbe az egységespárt programm-
jával. 

Usetty Ferenc, volt nemzetgyűlési 
képviselő. 1878-ban született Budapes
ten. Középiskoláit Budapesten, egye
temi tanulmányait a budapesti egye-

- _ _ _ _ _ _ _ . temen végezte. 1903-
ban tanári oklevelet 
nyert. Szaktárgyai a 
latin és görög. Előbb a 
beregszászi állami fő
gimnáziumban, 1904-től 
a háború kitöréséig pe
dig a budapesti VI. ke
rületi állami főgimná-

~~~ ziumban működött. 
Szaktárgyain kivül a német nyelvet is 
tanította s a magyar gyorsírás tudomá
nyának egész generációkat nevelt fel. A 
háború kitörésekor katonai szolgálatra 
vonult be. 1914 év végén az északi fron-



Usetty Ferenc 454 Vadász Lipót 

ton volt, ugyanez év decemberében pedig 
a szerbiai harctérre rendelték, ahol 1916-
ig teljesített frontszolgálatot. Ez idő alatt 
több kitüntetésben részesült. 1916 júli
usában a belgrádi cs. és kir. kormányzó
sághoz osztották be s három hónap múlva 
elnöke, majd igazgatója lett a belgrádi 
cs. és kir. reálgimnáziumnak. Egy évvel 
később ezredesi rendfokozatban a főkor-
mányzóság középiskolai ügyosztályának 
élére került, megszervezte a teljesen fel
dúlt középiskolákat, tizenegy középiskolát 
állított fel, köztük egy kereskedelmi is
kolát. Érdemei elismeréséül királyi ki
tüntetésben részesült, amelyet maga IV. 
Károly tűzött mellére. Az összeomlás 
után visszakerült a fővárosba és tanári 
minőségének érintetlenül hagyása mellett 
szerb nyelvismeretei alapján a nemzeti 
kisebbségek minisztériumába osztották 
be, ettől az állásától azonban saját kérel
mére hamarosan felmentették. A komr 
munizmus bukása után a budapesti II. 
kerületi királyi katolikus főgimnázium 
igazgatójává s egyúttal a m. kir. Ferenc 
József nevelőintézet kormányzójává ne
vezték ki. Az első nemzetgyűlésbe a fő-
vároisi XXI. választókerület küldte a Ke-

Vadász Lipót, volt országgyűlési 
képviselő, államtitkár. 1861 jul. 2-án 
született Kisvárdán. A budapesti egye
temen tanult s miután jogi doktorá

tust és ügyvédi okle
velet szerzett, szülő
városában nyitott ügy
védi irodát. Nagy ké
pességei folytán nem
csak a megye legkere
settebb ügyvédje, ha
nem korán a városi és 
megyei közélet vezető 
tényezője lett. 1910-től 

1918-ig országgyűlési képviselő volt és 
mint ilyen Tisza István legszűkebb ba
ráti köréhez tartozott. Pártjának, a 
munkapártnak nagy szerepet játszó, 
egyik legtekintélyesebb tagja volt. Mint 
a parlament egyik legkitűnőbb szónoka, 
felszólalásai politikai eseményekként 
hatottak. Az 1912-i házszabálymódo-

resztény Nemzeti Egyesülés Pártjának 
Programm jávai. A numerus claususróí 
szóló törvényjavaslat előadója volt. A 
Huszár—Ernszt-csoporthoz tartozott s 
annak a Keresztény Nemzeti Egység 
Táborával (Wolff) való fúziója óta a 
Keresztény Nemzeti Egység Pártjának 
tagja. Ennek listájával került be a má
sodik nemzetgyűlésbe. Meghalt 1923 juh 
17-én. 

Üchtritz Zsigmond báró, volt főren
diházi tag. 1846 máj. 24-én született 
Marcaltőn, Veszprémmegyében. Atyja 
német létére részt vett az 1848—49-i 
szabadságharcban. Fia mint vesz
prémmegyei nagybirtokos egészen it t 
telepedett meg s gazdászattal foglal
kozott. 1878-ban az ugodi kerületben, 
1884-ben pedig a körmendi kerületben 
választották meg képviselővé, szabad-
elvüpárti programmal. A főrendiház
nak élethossziglan kinevezett tagja 
volt. Évtizedeken át Magyarország 
egyik legnagyobb telivértenyésztője 
volt, a világháború első évében azon
ban eladta ménesét és feloszlatta ver
senyistállóját. Meghalt, 1925 április 
18-án. 

sitó indítványt ő nyújtotta be és okolta 
meg s ezt utána „Lex Vadász"-nak ne
vezik. 1913-ban igazságügyi államtit
kár lett Lukács László, majd Tisza 
István kabinetjében. Ebben a minő
ségben is jelentékeny alkotások fűződ
nek nevéhez, igy elsősorban a sajtó
törvény, a moratóriumi és csődönkivüli 
kényszeregyességekről szóló rendele
tek, tevékeny részt, vett továbbá a polgári 
törvénykönyv előkészítésében. A Tisza
kormány bukása után, 1917-ben, vezé
rével együtt ellenzékbe ment, a forra
dalmak kitörése után pedig a politikai 
élettől visszavonult. 1921-ben ő tartotta 
a Tisza-emlékbeszédet, ami épp ugy, 
mint a többi beszédei, ugy tartalom,, 
mint a gondolatok nemes, művészi for
mája tekintetében, mintaképei a ma
gyar politikai szónoklatnak. Érdemei 
és hivatali eredményeinek elismeréséül 
a Lipót-rend középkeresztjével, majd a 
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